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ÖN SÖZ 
 

 
Osmanlı ilmiyesinin en üst mevkiinde bulunan şeyhülislâm-

ların kendilerine sorulan şer‘î hukuki sorulara verdiği cevaplar, 
başka bir ifadeyle fetvalar hukuki hayatta meydana gelen mesele-
lerin mahiyeti yanında meri hukuk sisteminin bu meselelerin 
halledilmesine yönelik resmi siyaseti hakkında da birinci elden 
veri sunan tarihsel kaynaklar arasında yer alır. Osmanlı hukuku-
nun pratik meseleleri ve halledilme biçimleri hakkında bakılacak 
asıl kaynak mahkeme sicilleridir. Fakat şeyhülislâm fetvalarının 
mahkemeye intikal eden birçok davanın halledilmesine yardım 
etmenin yanında hukuki sorunları kendi başına halletme işlevi 
de vardır. Osmanlı hukukunun pratik meseleleri ve halledilme 
biçimleri hakkında sadece mahkeme kararlarıyla yetinecek bir 
araştırma, fetvanın yarı-yargısal uyuşmazlık giderici işlevini ih-
mal etmiş olacak ve eksik kalacaktır. Bu çalışma başta Osmanlı 
aile hukuku olmak üzere sosyal bilimlerin muhtelif alanlarında 
veri kaynağı olarak kullanılabilecek birçoğu yazma hâlindeki 
mecmualardan derlenmiş gerçek hukuki hayatı yansıtan 1001 
şeyhülislâm fetvasının çeviri yazısını içermektedir. Derlenen 
fetvalar şeyhülislâmlara bizzat yöneltilmiş olup gerçek hukuki 
hayattan izler taşıyan zaman, mekân, kişi ve olay anlatımları 
içeren meselelerle ilgilidir. Fetvalar daha önce tarafımdan hazır-
lanan “Müşahhas Meselelere Dair Osmanlı Aile Hukuku Fetva-
ları” (İslanbul: Klasik, 2021) isimli derlemede kullanılan fetva-
lardan seçilmiştir. Çalışmada 1503 yılında İstanbul müftülüğüne 
tayin edilen Ali Cemâlî Efendi’den 1785-86 ve 1792-98 yılla-
rında meşihat makamında bulunan Dürrîzâde Mehmed Arif 
Efendi’ye kadar birçok şeyhülislâmın fetvasına yer verilmiştir. 
Kabaca 16.-18. yüzyıllar Osmanlı şeyhülislâm fetvalarının önem-
li ölçüde ortaya çıkması, yerleşmesi, yaygınlaşması ve sonraki iftâ 
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faaliyetlerini derinden etkilemesi yönünden ayrı bir dönem ola-
rak görülmelidir. Şeyhülislâm fetvalarına ilişkin şu ana kadar 
yapılmış olan literatür çalışmaları bu yaklaşımı desteklemektedir. 
Belirtilen yüzyıllarda meşihat makamında bulunan şeyhülislâm-
lara ve fetvalarının yer aldığı mecmualara ilişkin malumat için 
literatürdeki ilgili çalışmalara, özellikle Şükrü Özen’in kaynakça-
da zikredilen makalesine bakılabilir. 

Çalışma bir giriş ve iki bölümden oluşmaktadır. Girişte Os-
manlı aile hukukuna ilişkin şeyhülislâm fetvalarının gerçek ha-
yattaki izdüşümleri zaman, mekân, kişiler ve olaylar bağlamında 
ele alınmıştır. Birinci bölümde evlenme, ikinci bölümde talâkla 
ilgili meselelere yer verilmiştir. Aynı başlık altında yer alan fetva-
lar nispet edildikleri şeyhülislâmların vefat zamanlarına göre 
sıralanmıştır. Fetvalar zikredildikleri varak/sayfa numarasına göre 
dizilmiş ve ait oldukları şeyhülislâmlar/mecmular köşeli paran-
tezler içinde varak/sayfa numaralarıyla birlikte verilmiştir. Aynı 
şeyhülislâma/mecmuaya ait müteakip fetvalar için sadece va-
rak/sayfa numarası zikredilmiştir. Şeyhülislâmlara nispet edilen 
fetva mecmualarında sadece şeyhülislâm/mecmua ismi yazılmış, 
fetvaların başka bir kişi tarafından derlendiği veya aynı şeyhülis-
lâma ait başka bir mecmuanın bulunduğu durumlarda parantez 
içine derleyenin/mecmuanın ismi de eklenmiştir. Başında 
mes’ele kelimesi bulunmayan 563 fetvanın başına köşeli parantez 
içine [Mes’ele:] ifadesi ilave edilmiştir. 

16.-18. yüzyıllarda görev yapan Osmanlı şeyhülislâmlarının 
gerçek hayatta meydana gelen aile hukuku meselelerine dair 
1001 fetvasını içeren bu derleme TÜBİTAK Kariyer Geliştirme 
Programı (3501) kapsamında yürüttüğüm 119K818 numaralı 
proje çalışmalarından meydana getirilmiştir. Destekleri için 
TÜBİTAK’a teşekkür ederim. 
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